
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione 

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura

DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Determinazione di affidamento diretto alla ditta InAntis  Società Cooperativa arl,

con sede legale  in  via  Gramsci,  26 a Masainas (CI)  P.IVA 03726390929,  per

l’acquisizione  dei  servizi  necessari  all’organizzazione  della  manifestazione

promozionale dei prodotti agroalimentari e artigianali presenti in aree forestali

di  montagna,  da  presentare  in  occasione  del  Quarto  Congresso  mondiale

Agroforestale  (EURAF),  che  si  terrà  a  Montpellier  (Francia)  nei  giorni  20-

21/05/2019.

Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA TD n. 916189 - Codice identificativo di

gara (C.I.G.) n 78845264AF.

Impegno somme. 

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna

e Argea Sardegna”;

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del

3/2/2011,  che  sostituisce  lo  Statuto  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 83/2018 del

10/08/2018, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Aresu l'incarico ad interim,

di  Direttore  del  Servizio  Verifiche,  controlli,  valorizzazione  dei  marchi  e  delle

certificazioni in agricoltura, con decorrenza dal 20/08/2018;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,

1

teresa contu
Font monospazio
327_2019

teresa contu
Font monospazio
20_05_2019



Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione 

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura

DETERMINAZIONE N.

DEL

dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO   l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che,

fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai

sensi  dell’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a

disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento per  lo  svolgimento  delle  relative

procedure;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTA    la L.R. 13 marzo 2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture”;

VISTA   la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  91/2019  del  10/05/2019  concernente

l’approvazione della variazione al Bilancio provvisorio 2019 dell’Agenzia, per l’utilizzo

dell’Avanzo di amministrazione vincolato.

PREMESSO CHE:

 con Determinazione del Direttore del Servizio Verifiche, Controlli, Valorizzazione dei Marchi e

delle Certificazioni in Agricoltura n. 306/2019 del 14/05/2019, è stato approvata la scheda

tecnico prestazionale, per l’acquisizione dei servizi necessari all’organizzazione della manife-

stazione promozionale dei prodotti agroalimentari  e artigianali  presenti  in aree forestali  di

montagna, da presentare in occasione del Quarto Congresso mondiale Agroforestale (EU-

RAF), che si terrà a Montpellier (Francia) nei giorni 20/21;

 con la medesima Determinazione n. 306/2019 del 14/05/2019 del Direttore Servizio Verifiche,

Controlli, Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura, è stata prenotata sul

2

teresa contu
Font monospazio
327_2019

teresa contu
Font monospazio
20_05_2019



Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione 

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura

DETERMINAZIONE N.

DEL

capitolo Cap. SC30.0360 la somma di € 6.307,40 (euro seimilatrecentosette/40) IVA inclusa,

per il pagamento dei servizi sopra descritti, incaricando nel contempo il servizio Bilancio e

Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di predisporre sulla piattaforma MEPA gli opportuni atti

istruttori per l’avvio della trattativa privata diretta, con l’operatore economico InAntis Società

Coperativa arl”, con sede legale in via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’acquisizione dei

servizi in oggetto.

DATO ATTO CHE in data 14/05/2019 è stata avviata sul portale MEPA la Trattativa Diretta TD

N.  916189  -  Codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.):  78845264AF,  con  l’operatore  economico

InAntis  Società  Coperativa  arl”,  con  sede legale  in  via  Gramsci,  26 a  Masainas  (CI)  P.IVA

03726390929,  invitandola  a  presentare  un’offerta  per  l’acquisizione  del  servizi  necessari

all’organizzazione  della  manifestazione  promozionale  dei  prodotti  agroalimentari  e  artigianali

presenti  in  aree  forestali  di  montagna,  da  presentare  in  occasione  del  Quarto  Congresso

mondiale Agroforestale (EURAF), che si terrà a Montpellier (Francia) nei giorni 20/21.

VISTA l’offerta presentata in data 15/05/2019 dalla ditta InAntis  Società Coperativa arl”,  con

sede legale in via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929, dell’importo di € 5.170,00

(euro cinquemilacentosettanta/00) + IVA, per la realizzazione dei servizi sopra descritti.

VERIFICATO CHE l’offerta risulta essere congrua e conveniente.

PRESO ATTO CHE il DURC risulta regolare.

CHE l’impegno di spesa, pari complessivamente a € 6.307,40 (euro seimilatrecentosette/40) IVA

inclusa, deve essere assunto con provvedimento del Servizio verifiche, controlli, valorizzazione

dei marchi e delle certificazioni in agricoltura, titolare del relativo capitolo di spesa.

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.

118/2011”.

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

3

teresa contu
Font monospazio
327_2019

teresa contu
Font monospazio
20_05_2019



Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione 

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura

DETERMINAZIONE N.

DEL

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza.

CONSIDERATO CHE, pur essendo il bilancio in regime di gestione provvisoria, si rende neces-

sario provvedere all’attuazione delle iniziative indicate nella presente determinazione in quanto

previste nelle attività del Servizio e poiché sono già stati assunti impegni formali con il Consorzio

universitario del nuorese per collaborare, in qualità di partner, anche alla realizzazione della stes-

sa iniziativa internazionale che si terrà a Nuoro nell’anno 2020;

- non adempiere agli impegni assunti sopra descritti determinerebbe riflessi estremamente ne-

gativi all’immagine istituzionale della stessa Agenzia Laore;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio

2019, nel rispetto dei limiti della gestione provvisoria per i motivi sopra indicati

DETERMINA

1. DI AFFIDARE all’operatore economico InAntis  Società Cooperativa arl, con sede legale

in via Gramsci, 26 a Masainas (CI) P.IVA 03726390929 – i servizi necessari all’organiz-

zazione della manifestazione promozionale dei prodotti agroalimentari e artigianali pre-

senti in aree forestali di montagna, da presentare in occasione del Quarto Congresso

mondiale Agroforestale (EURAF), che si terrà a Montpellier (Francia) nei giorni 20/21, per

l'importo di Euro 5.170,00 IVA esclusa

2. DI APPROVARE il contratto n. 916189, sottoscritto con l’operatore economico InAntis

Società  Cooperativa  arl,  con  sede legale  in  via  Gramsci,  26  a  Masainas  (CI)  P.IVA

03726390929, che disciplina le modalità di erogazione dei servizi indicati in oggetto.

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’all. 4/2 del

D. Lgs. 118/2011, la somma di € 6.307,40 di cui € 5.170,00 a favore dell’operatore eco-

nomico InAntis  Società Cooperativa arl, con sede legale in via Gramsci, 26 a Masainas

(CI) P.IVA 03726390929, e € 1.137,40 per IVA, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà

entro il 31.12.2019, prenotata con la determinazione del Servizio verifiche, controlli, valo-

4

teresa contu
Font monospazio
327_2019

teresa contu
Font monospazio
20_05_2019



Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione 

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura

DETERMINAZIONE N.

DEL

rizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura n. 306/2019 del 14/05/2019, a

valere sul Cap. SC30.0360 “Promozione prodotti a marchio di qualità - Spese per servizi

di terzi” PCF U.1.03.02.99.999, prenotazione n° 3190000520.

4. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia

LAORE.

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adem-

pimenti di cui all'art. 29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet

dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare.

Il Sostituto del Direttore del Servizio

Maurizio Pellegrini

5

teresa contu
Font monospazio
327_2019

teresa contu
Font monospazio
20_05_2019




